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Введение

На сегодняшний день поиск и синтез новых сегнетоэлектрических

материалов с уникальными свойствами (большими величинами

пьезоэлектрического, электрооптического коэффициентов и диэлектрической

проницаемости) дают большие возможности для их практического применения

(пьезодатчики, конденсаторы, сенсоры и т.д.). Сегнетоэлектрики представляют

собой полярные диэлектрические материалы, которые в определенном

температурном интервале обладают собственным дипольным моментом

(спонтанной поляризацией), направление которого изменяется под действием

внешнего электрического поля [1]. Данные материалы характеризуются

температурой Tm, выше которой происходит переход из сегнетоэлектрической в

параэлектрическую фазу, сопровождающийся изменением симметрии

кристаллической решетки и исчезновением поляризации (сегнетоэлектрический

фазовый переход или ФП).

Среди сегнетоэлектрических материалов значительный практический и

научный интерес представляют релаксоры. Во многих литературных

источниках релаксорами называют класс неупорядоченных сегнетоэлектриков

с уширенным ФП, обладающих большой диэлектрической проницаемостью в

широком диапазоне температур (~ 100 K) и частотной зависимостью пика

диэлектрической проницаемости с широким распределением времени

релаксации [2, 3]. При этом, в некоторых релаксорах сегнетоэлектрический

фазовый переход (ФП) не происходит при Tm и возникает только после

приложения электрического поля, в других- существует спонтанный ФП.

В многочисленных экспериментальных работах была продемонстрирована

одна из интересных и важных особенностей релаксоров – отклонение

макроскопических свойств (показателя преломления [4-6], коэффициента

теплового расширения, деформаций [6], упругого модуля [7]) от поведения,

предсказанного для классических сегнетоэлектриков в центросимметричной

параэлектрической фазе. Эти отклонения начинаются ниже определенных
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температур (Td), которые значительно (до несколько сотен градусов)

превышают Tm. Было предположено, что эти аномалии обусловлены

появлением локальных полярных областей нанометрового масштаба (ПНО) в

параэлектрической фазе ниже температуры Td. Наличие данных областей может

приводить к возникновению произвольно направленных локальных

электрических полей, ответственных за релаксорные свойства [8, 9].

Позже данные области были визуализированы на поверхности релаксоров

ниже температуры Td с помощью микроскопических методов исследования

(сканирующей электронной микроскопии, пьезоэлектрической и атомно -

силовой микроскопии) [10-12]. Их размер был оценен в пределах 10-50 нм [10].

Стоит отметить, что аномальное поведение некоторых макроскопических

свойств проявляется не только в классических релаксорах, которые

представляют собой дефектные по составу кристаллы. В некоторых

классических сегнетоэлектриках (BaTiO3, PbTiO3) в центросимметричной

параэлектрической фазе также были обнаружены аномалии в акустических

свойствах [13-15] и двулучепреломления [16].

Таким образом, изучение свойств ПНО важно для понимания природы

фазовых переходов во всем классе сегнетоэлектриков. Несмотря на большое

количество публикаций, посвященных изучению свойств ПНО, описание

локальных полярных областей (их размера, времен жизни, влияния на свойства

ФП) по - прежнему является большой научной проблемой. Исследования ПНО

затруднены из-за их малых размеров и коротких времен жизни.

В связи с этим, актуальной научной проблемой является поиск и

обоснование применимости новых экспериментальных методик, позволяющих

определить характеристики локальных полярных областей в параэлектрической

фазе в сегнетоэлектриках и релаксорах.

Перспективным методом для регистрации и исследования характеристик

локальных полярных областей является генерация второй оптической
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гармоникой (ГВГ). Во многих сегнетоэлектриках сигнал второй оптической

гармоники в сегнетоэлектрической фазе описывает поведение величины

спонтанной поляризации 𝐼2𝜔~𝑃𝑠
2 [17,18]. Как хорошо известно, сигнал ГВГ

отсутствует при наличии центра инверсии [18]. Поэтому ненулевой сигнал ГВГ

в центросимметричной параэлектрической фазе можно интерпретировать как

наличие дипольного момента (поляризации, Pd) в локальных

нецентросимметричных областях. Исследуя сигнал ГВГ в зависимости от

температуры, можно изучить температурную эволюцию этих областей.

Метод рассеяния Мандельштама-Бриллюэна (РМБ) позволяет исследовать

сдвиги частот дублета Мандельштама-Бриллюэна, которые связаны с

величинами упругих постоянных [19]. Если в параэлектрической фазе при

определенной температуре начнут формироваться локальные полярные

области, то взаимодействие акустических волн с их дипольными мом ентами за

счет пьезоэлектрического эффекта (либо электрострикции) может привести к

отклонению упругой постоянной от его высокотемпературного поведения [7].

Однако, следует подчеркнуть, что вопрос о связи суммарного дипольного

момента в локальных ПО (Pd) и упругого модуля в параэлектрической фазе

остается открытым.

Метод комбинационного рассеяния света (КРС) может быть применен для

изучения флуктуаций параметра порядка, на поведение которых могут влиять

локальные электрические поля в ПО. Флуктуации параметра порядка могут

проявляться в низкочастотных спектрах КРС в виде центрального пика

(широкого крыла вблизи нулевой частоты) [19].

В качестве модельного объекта для исследования характеристик локальных

полярных областей может быть использован кристалл ниобата бария стронция

SrxBa1-xNb2O6 (далее, SBN-100х) с различным химическим составом. В результате

увеличения содержания стронция возникает разупорядочение, что приводит к

изменениям свойств кристалла. Вследствие этого, в зависимости от

химического состава кристалл SBN-100x может проявлять свойства как

9

классического сегнетоэлектрика (при «x» < 0.5), так и релаксора (при «х» > 0.5)

[20]. Ранее на серии кристаллов SBN-100x с различным химическим составом

комплексный анализ характеристик локальных ПО не был проведен.

С другой стороны, локальные электрические поля можно создавать не только

за счет химического беспорядка, как в случае кристалла SBN-100х, но и за счёт

механических напряжений. Например, некоторые свойства, характерные для

релаксоров (уширенный ФП, распределение времен релаксации, отклонение

обратной величины диэлектрической проницаемости от закона Кюри-Вейсса)

были обнаружены в порошках на основе сегнетоэлектрического кристалла

BaTiO3, подвергнутых высокому негидростатическому давлению (4 ГПа) [21].

Было показано, что в порошках после прессования остаются механические

напряжения (ОМН, остаточные механические напряжения). ОМН, в свою

очередь, приводят к появлению локальных электрических полей [9]. Поэтому

изучение порошков BaTiO3, прессованных при различных негидростатических

механических напряжениях, также представляет интерес для исследования

локальных полярных областей. В настоящее время остается неизученным

механизм влияния ОМН на ФП.

Целью диссертационной работы является исследование характеристик

локальных полярных областей в сегнетоэлектрических кристаллах SBN-100x с

различными химическими составами и керамике BaTiO3 методами ГВГ, КРС и

РМБ.

В соответствии с поставленной целью в диссертационном исследовании

были сформулированы следующие задачи:

1. Исследование зависимостей интегральной интенсивности сигнала ГВГ в

диапазоне температур от 100 до 900 К. в ряде кристаллов SBN-100x

различных химических составов. Определение эволюции величин

дипольных моментов Pd (T) в локальных полярных областях.
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2. Исследование зависимостей частоты и ширины дублета Мандельштама-

Бриллюэна спектров РМБ в диапазоне температур от 100 до 900 К в ряде

кристаллов SBN-100x различных химических составов. Определение

эволюции величин дипольных моментов Pd (T) в локальных полярных

областях.

3. Исследование температурного поведения центрального пика в ряде

кристаллов SBN-100x различных химических составов с помощью метода

КРС.

4. Сравнение экспериментальных данных с данными, полученными с

помощью традиционных методов, в частности, дилатометрического

метода, диэлектрической спектроскопии, пироэлектрических измерений.

5. Исследование температурных зависимостей сигнала ГВГ с высоким

спектральным разрешением в порошках BaTiO3, подвергнутых

негидростатическому прессованию и температурному отжигу.

6. Исследование спектров КРС в порошках BaTiO3, подвергнутых

негидростатическому прессованию и температурному отжигу.

Установление механизма влияния ОМН на ФП.

К новым результатам, полученным в ходе исследования, можно отнести

следующие:

1. В кристаллах SrxBa1-xNb2O6 различных химических составов

экспериментально получены температурные зависимости сигнала ГВГ с

высоким спектральным разрешением и упругих модулей в широком

диапазоне температур, включая как сегнетоэлектрическую, так и

параэлектрическую фазы. Температурные зависимости сигнала ГВГ и

отклонение упругого модуля С33 в центросимметричной фазе в кристаллах

SrxBa1-xNb2O6 описываются температурно-зависимым дипольным моментом

в локальных нецентросимметричных областях.

11


[…]


уширяется, и ее частота уменьшается с увеличением температуры. При этом, в

порошке, находящемся под давлением в аппарате с алмазными наковальнями в

момент проведения измерений, позиция E(TO) линия не изменяется, в то время как

ее ширина увеличивается с увеличением температуры (Рис.38).

Уширение E(TO) линии может быть обусловлено как дефектами так и

ангармонизмом. Трехфононное ангармоническое взаимодействие предсказывает

поведение, описываемое уравнение Клеменса (2.2.5). В случае достаточно высоких

температур, когда 𝑇 ≫
ℎ𝜈𝐸(𝑇𝑂)

2𝑐𝑘𝐵
≫ 1 уравнение (2.2.5) соответствует линейному

температурному поведению:

Г𝐸(𝑇) =
2𝛾0с𝑘𝐵

𝜈𝐸(𝑇𝑂)ℎ
𝑇 + 𝛾0 (6.1.4)

Стоит также отметить, что уравнение (6.1.4) применимо к любому материалу

с однородно уширенной линией КРC: оно использовалось для описания

температурной зависимости ширины узкой линии КРC в алмазе с примесями азота

[149].

Для всех образцов BaTiO3 температурные зависимости 𝜈𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и его 𝛤𝐸(𝑇),

представленные на Рис. 38, можно описать с помощью линейной функции: A*x+B.

На Рис. 38 описание линейной функцией отображено пунктирными линиями.

Видно, что рассмотренный температурный интервал соответствует случаю

уравнения (6.1.4). Это подтверждает, что трехфононный ангармонизм ответственен

за температурную зависимость Г𝐸(𝑇) для всех исследуемых образцов BaTiO3.

Параметры подгонки представлены в таблице 1.
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№ Образец ,

(cm-1)

, (cm-1)

S1 Кристалл 309.5 1.9

S2 Непрессованный порошок 311 2.5

S3 Прессованный порошок под давлением 10 ГПа 313 3.3

S4 Порошок S3, отожженный при 1200 K 310.5 2.7

S5 Порошок в алмазной давилке под давлением

выше ГПа

317.5 3.6

Таблица 1

Хорошее описание Г𝐸(𝑇) формулой Клеменса указывает на то, что причиной

уширения линии является ангармонизм E (TO) фононов. Уширение линии зависит

от механических напряжений, как это видно на примере образцов S3 и S5.

Согласно данным представленным на Рис.38 и в таблице 1, во всех

исследуемых образцов меняется не только параметр ангармонизма (константа), но

и наклон. Изменение параметра ангармонизма может быть связано с электрон-

фононным взаимодействием, которое, в частности, приводит к появлению

асимметрии линии КРС [150, 151]. Однако, в случае образцов BaTiO3 E(TO) линия

симметрична. В [152] было показано, что изменение параметра ангармонизма при

одинаковом наклоне обусловлено наличием дефектов. Уширение E(TO) линии

возможно из-за дефектов, создаваемых в результате негидростатического

прессования. Данные дефекты изменяют параметр ангармоничности. Возможное

влияние этих дефектов на неоднородное уширение в духе [152] или на

пространственное распределение фононных частот не проявляется в Г𝐸(𝑇), так как

в этом случае должен появиться еще не зависящий от температуры член уравнению

(1). Таким образом, основной эффект для уширения E(TO) линии связан с

изменением ангармонизма.

98

Изучение интенсивности E(TO) линии в зависимости от температуры

показало, что с увеличением температуры интенсивность данной линии

уменьшается. В кристалле E(TO) линия резко исчезает при ФП. Стоит отметить,

что температурное поведение интенсивности E(TO) линии схоже с поведением

сигнала ГВГ. Для наглядности, на рис. 40 представлены нормированные

температурные зависимости 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и 𝐼2𝜔(𝑇) для всех исследуемых образцов.

Сплошными линиями указаны температурные зависимости 𝐼2𝜔(𝑇), пустыми

кружками - 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇).

Рис.40 Температурные зависимости IE(TO)(T) (пустые кружки) и 𝐼2𝜔(𝑇)

(сплошные линии) для исследуемых образцов S1, S2, S3, S4, S5.

Сравнение экспериментальных данных 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и 𝐼2𝜔(𝑇) демонстрирует

хорошее соответствие между ними для всех исследуемых образцов. Поскольку

сигнал ГВГ в центросимметричной параэлектрической фазе отражает локальные

нецентросимметричные области, то поведение IE(TO)(T) описывает температурную

зависимость среднего дипольного момента, флуктуирующего в локальных

областях с нарушением симметрии.
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Заключение

На основе данных, полученных в результате исследования кристаллов SBN-100x

различного химического состава и прессованных порошков BaTiO3 с помощью

методов КРС, РМБ, ГВГ, в том числе дилатометрического метода, были сделаны

следующие выводы:

1. Температурные зависимости сигнала генерации второй оптической

гармоники, упругого модуля, измеренного в геометрии рассеяния 𝑍(𝑋𝑋)𝑍, и

линейных деформаций в кристаллах SBN-100x одинаково описываются

температурно-зависимым дипольным моментов в локальных

нецентросимметричных областях.

2. В семействе кристаллах SBN-100x показано, что центральный пик в спектрах

КРС характеризует релаксационный процесс со множеством времен

релаксации.

3. В порошках BaTiO3 показано, что негидростатические механические

напряжения приводят к сдвигу температуры ФП в область высоких

температур. Величины ОМН, ответственных за изменение свойств порошка,

оценены по сдвигу E(TO) линии КРС.

4. Интегральная интенсивность E(TO) линии в спектрах КРС BaTiO3

описывается температурно-зависимым дипольным моментом в локальных

статических областях, аналогично сигналу ГВГ.
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