ОТЗЫВ

На автореферат диссертации **Зайцевой Ирины Валерьевны**
«Исследование полярных свойств сегнетоэлектриков в
параэлектрической фазе оптическими методами», представленной
на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.6 (01.04.05) – Оптика.

Диссертация посвящена развитию и применению методов оптической спектроскопии (генерации второй оптической гармоники, спектроскопии комбинационного рассеяния света, спектроскопии рассеяния Манделштама-Бриллюэна) для регистрации локальных полярных областей и определения их температурного поведения в сегнетоэлектриках и релаксорах.

Сегнетоэлектрические материалы с уникальными свойствами: большими величинами пьезоэлектрического, электрооптического коэффициентов и диэлектрической проницаемости. Они активно применяются на практике при производстве пьезодатчиков, конденсаторов и сенсоров. Несмотря на большое количество публикаций, посвященных изучению свойств этих материалов, изучению и описанию локальных полярных областей, их размера, времен жизни, влияния на свойства фазовых переходов, тематика по-прежнему является большой научной проблемой из-за их малых размеров и коротких времен жизни. Поэтому развитие экспериментальных методик, позволяющих определить характеристики локальных полярных областей в параэлектрической фазе в сегнетоэлектриках и релаксорах является актуальным.

Особый интерес, на наш взгляд, вызывают результаты по получению температурных зависимостей сигнала генерации второй гармоники с высоким спектральным разрешением и упругих модулей в широком диапазоне температур, включая как сегнетоэлектрическую, так и параэлектрическую фазы в кристаллах $Sr_xBa_{1-x}Nb_2O_6$ различных химических составов, установлению факта, что температурные зависимости сигнала и отклонение упругого модуля S_{33} в центросимметричной фазе в кристаллах $Sr_xBa_{1-x}Nb_2O_6$ описываются температурно-зависимым дипольным моментом в локальных нецентросимметричных областях. Необходимо отметить, что методы оптической спектроскопии, применяемые в данной работе к сегнетоэлектрическим кристаллам SBN-100x и керамике $BaTiO_3$, могут быть применены для исследования широкого класса сегнетоэлектрических материалов.

Результаты, полученные в работе, представляют, как практический, так и фундаментальный интерес. Материалы исследования были неоднократно представлены на российских и международных конференциях по тематике диссертации и хорошо известны специалистам.

Считаем, что диссертационная работа Зайцевой И.В. является самостоятельным завершенным исследованием. По теме диссертации опубликовано 9 работ в научных журналах списка ВАК, две из них опубликованы в журналах первого квартала. Представленная работа «Исследование полярных свойств сегнетоэлектриков в параэлектрической фазе оптическими методами» по объему и уровню выполненных исследований, научной и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6. (01.04.05) «Оптика», а её автор Зайцева И.В., несомненно, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв составлен 15.09.2022.

Старший научный сотрудник, к.ф.-м.н., доцент
01.04.05 – Оптика

Крылов А.С.

Научный сотрудник, к.ф.-м.н.
01.04.05 – Оптика

Крылова С.Н.

Подписи А.С. Крылова, С.Н. Крыловой удостоверяю
Ученый секретарь ИФ СО РАН,
кандидат физико-математических наук

Злотников А.О.

Я, Крылов Александр Сергеевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.005.02 и их дальнейшую обработку.

Я, Крылова Светлана Николаевна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.005.02 и их дальнейшую обработку.

Крылов Александр Сергеевич e-mail:
shusy@iph.krasn.ru
тел. +7 (391) 249 45 10

Крылова Светлана Николаевна. e-mail:

slanky@iph.krasn.ru

тел. +7 (391) 249 45 10

660036, г. Красноярск, Академгородок, 50, стр. 38. Институт физики им. Л.В.
Киренского Сибирского отделения Российской академии наук - обособленное
подразделение ФИЦ КНЦ СО РАН.